
 

 

www.fondazionesistematoscana.it 

P.IVA – C.F. 05468660484 Sede Legale 
Via Duca d’Aosta, 9 – 50129 
Firenze 
Tel. +39 055 2719012 
Fax +39 055 489308 
 

Unità Operativa 
Via San Gallo, 25 – 50129 Firenze 
Tel. +39 055 2719011 
Fax +39 055 2719070 

DETERMINA A CONTRARRE – Prot. N. 2025/665/S  
ex art. 17 comma 2 decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

* 

Contratto di prestazione di opera per il 
Servizio di supporto al coordinamento e al monitoraggio delle attività didattiche di educazione 

all’immagine per le scuole del Programma di educazione al linguaggio audiovisivo Lanterne 
Magiche – La Scuola con il Cinema 

CIG: B6A5A347AE 
* 

IL DIRETTORE di FST 
PREMESSO  

- che Fondazione Sistema Toscana (di seguito FST) è una fondazione di diritto privato che opera in regime di in 
house providing ai sensi della Legge regionale 13 novembre 2018, n. 61; 

- che la L.R.T. n. 61/2018 prevede che: 
o fra le attività istituzionali a carattere continuativo che FST svolge, ai sensi degli articoli 2 e 3 dello 

Statuto, per la Regione Toscana rientrano quelle della Mediateca Regionale e di educazione 
all’immagine e alla cultura cinematografica in ambito scolastico e sociale;  

o nelle linee di indirizzo per la formazione del Programma delle Attività 2024 con sviluppo pluriennale 
di FST, approvate con Delibera di Giunta Regionale n. 1202 del 28.10.2024 viene affidato a FST 
l’obiettivo di “Realizzare interventi di educazione all'immagine e alla cultura cinematografica 
attraverso percorsi rivolti a docenti e studenti delle scuole di ogni ordine e grado e per la popolazione 
detenuta ed eventuali altri contesti sociali (programma Lanterne Magiche)”; 

o nel Programma delle Attività 2025 di FST vengono declinate le attività, istituzionali continuative e 
connesse, e le finalità del Programma Lanterne Magiche nell’ambito della linea di azione “Formazione 
ed educazione al linguaggio cinematografico; 

- che FST è impegnata a sviluppare i progetti di alfabetizzazione del Programma Lanterne Magiche accedendo 
alle risorse provenienti da bandi locali, nazionali ed europei; 

- che il giorno 14/02/2025 è stata conrosiglata da tutti i soggetti coinvolti la Scrittura privata  controsiglata dalle 
Parti ossia FST e le Associazioni (ANEC (Toscana), Associazione Nazionale Esercenti Cinema della Regione 
Toscana; Cineclub, Associazione di Promozione Sociale, Storie di Cinema, Associazione Culturale, Amici del 
Cabiria APS, Associazione Culturale Cinematografica, Centro Studi Commedia all'italiana) per l’attuazione del 
Programma Lanterne Magiche per la vigenza della suddetta Scrittura; 

- che le Associazioni sottoscrittrici della presente scrittura privata sono ideatrici e realizzatrici del Programma 
di alfabetizzazione al cinema Lanterne Magiche; 

- che FST ha la necessità di reclutare un fornitore esterno per il servizio di supporto al coordinamento e al 
monitoraggio delle attività didattiche di educazione all’immagine per le scuole del Programma di educazione 
al linguaggio audiovisivo Lanterne Magiche – La Scuola con il Cinema; 

- che per far fronte ai propri fabbisogni per l’esecuzione di lavori, la fornitura di beni e l’erogazione di servizi 
FST opera nel rispetto del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito anche soltanto Codice); 

- che ai sensi dell’artt.15 e 114 del Codice il RUP e Responsabile del procedimento per le fasi della progettazione 
del servizio e dell'esecuzione del contratto è Stefania Ippoliti, Responsabile dell’Area Cinema e Mediateca, e 
che Responsabile del procedimento per la fase dell'affidamento del contratto è Cecilia Gennai, Responsabile 
dell’Ufficio Acquisti e Gare; 

CONSIDERATO 

- che all’Art. 4 della Scrittura privata indicata nelle Premesse è individuato quale coordinatore delle attività 
svolte dalle Associazioni sottoscrittrici nell’ambito del Programma Lanterne Magiche il Signor Leonardo 
Moggi (partita IVA n. 00857950521), per le sue competenze professionali,  e che il corrispettivo annuo 
da corrispondere per i servizi prestati sia pari a € 13.000,00 (inclusi oneri); 

- che l’art. 50 comma 1 lettera b) del Codice consente il ricorso all’affidamento diretto di contratti d’appalto di 
servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 oltre IVA; 

- che il valore del Contratto è, pertanto, inferiore alla soglia di importo di cui al punto precedente;  



 

 

www.fondazionesistematoscana.it 

P.IVA – C.F. 05468660484 Sede Legale 
Via Duca d’Aosta, 9 – 50129 
Firenze 
Tel. +39 055 2719012 
Fax +39 055 489308 
 

Unità Operativa 
Via San Gallo, 25 – 50129 Firenze 
Tel. +39 055 2719011 
Fax +39 055 2719070 

- che il RUP ha sottoposto al Direttore l’affidamento del contratto in epigrafe al Signor Leonardo Moggi 
(partita IVA n. 00857950521); 

RILEVATO 
- che sussistono l’interesse a contrarre e l’adeguata copertura economico-finanziaria; 
- che in data 22/04/2025 FST ha pertanto pubblicato sulla piattaforma Start la procedura di affidamento diretto, 

in favore di Leonardo Moggi (partita IVA n. 00857950521) del Contratto in epigrafe, nel rispetto delle 
previsioni contenute all’art. 50 comma 1 lettera b) e 19 e ss. del Codice; 

- che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente provvedimento si è svolta nel 
rispetto dei principi enunciati dall’art. 1 e ss. del Codice; 

DETERMINA 

- di approvare il verbale redatto all’esito dello svolgimento delle operazioni di esame della dichiarazione e 
dell’offerta dell’Affidatario;  

- di procedere ai sensi dell’art. 225 co. 8 del Codice avviando l’esecuzione del contratto in via d’urgenza 
nelle more della verifica delle dichiarazioni rese dall’aggiudicatario in sede di affidamento e della sigla 
del contratto; 

- di affidare a Leonardo Moggi (partita IVA n. 00857950521) il servizio in epigrafe e dunque di stipulare il 

Contratto dal valore massimo stimato pari a € 45.500,00 oltre IVA e altri oneri qualora previsti, di cui € 

6.500,00 oltre IVA e altri oneri qualora previsti per Modifiche del contratto ai sensi dell’articolo 120, comma 

1, lettera a) del Codice; di cui € 26.000,00 per Opzione di proroga del contratto; 
- di procedere alla pubblicazione della presente Determina nel sito di Fondazione Sistema Toscana nella sezione 

Amministrazione trasparente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20 comma 1 e 2 e 28 del d.Lgs. 36/2023. 
 
Provvedano il RUP e il personale aziendale alle necessarie incombenze. 
Firenze, 14/05/2025 

                                                                                                                            Fondazione Sistema Toscana 

            Il Direttore 
               Francesco Palumbo 
                       (FIRMATO DIGITALMENTE)                                                                                                                                     


		2025-05-14T10:47:14+0000
	Francesco Palumbo




